UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### Reginonis Abbatis Prumiensis Libri Duo De Ecclesiasticis Disciplinis & religione Christiana

Regino <Prumiensis>

Parisiis, 1671

Ad Librum Secundum.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14622**

respicit Episcopos & sequentium ordinum Clericos ac monachos, secunda laicos. LIB. I.

IN PACTO FRANCOR.] Caput istud inter- c. 404.  
 grum retulit Burchardus in suo Decreto, ex Con-  
 cilio Toletano, ut assollet, sed Pactum non descripsit.  
 Itaque obscurus erit hic locus legenti Burchardum,  
 nisi subsidium petat à Reginone, qui Pactum statim  
 posuit in hoc loco. Intelligit autem Pactum à Francis  
 initum cum Ripuariis. Hoc solenni vocabulo tum ute-  
 bantur ut fœdus significarent vel conventiones pacis.  
 quod nos hodie diceremus *Traicté de paix ou d'alliance*.  
 Synodus Dingolvingensis cap. VII. *De eo ut nullus he-  
 reditate sua privetur nisi per tres causas quas in Pacto  
 scribentur*. Eginhardus ad annum DCCCXII. loquens  
 de Legatis Michaëlis Imperatoris CP. ad Karolum  
 magnum missis: *Aquisgrani ubi ad Imperatorem vene-  
 runt, scriptum Pacti ab eo in epistola suscipientes, inde  
 reversi Ramam, in basilica sancti Petri eundem Pacti  
 seu fœderis libellum à Leone Papa denuo susceperunt.*

QUI EPISCOPUS] Caput istud aliqua cura no- c. 443.  
 stra indiget. Sumptum est enim ex Statutis Ecclesiæ  
 antiquis, quæ unicuique Episcopo olim legebantur in  
 consecratione sua. Statuta antiqua orientalium vocat  
 Atto Vercellensis in epistola octava; ubi docet ea di-  
 numerata fuisse in centum capitula, initium autem eo-  
 rum fuisse *Qui Episcopus &c.* Viderat duo istorum sta-  
 tutorum exemplaria Severinus Binius, unum monaste-  
 rij Gemblacensis, alterum sancti Bavonis in Gandavo.  
 Quò magis mirum est edita ab illo non fuisse. Nam li-  
 cèt descripta ut plurimum sint in Concilio Carthagi-  
 nensi quarto, tamen illic non extant eo ordine quo le-  
 guntur in libris antiquis. Regino, quia ista accipiebat  
 ex Concilio illo Carthaginensi, non citavit Statuta  
 Ecclesiæ antiqua. Nos, cum res magni momenti sit, &  
 statuta illa perdiù viguerint in Ecclesia, illa quando-  
 que edemus ex vetustissimo codice M S.

---

AD LIBRUM SECUNDUM.

EX CONCILIO ROTOMAG.] Concilij cu- c. 1.  
 juspiam Rotomagensis canones frequenter laudat

Regino, qui tamen non reperiuntur in collectionibus Conciliorum. Nam præter istum canonem Regino ex eodem Concilio refert capita 68. 69. 167. 390. 406. 415. & 416. istius secundi libri. Antiquum autem esse oportuit Concilium illud, cum habitum sit ante Regionem. Fortassis etiam antiquius est anno DCCCLVIII. cum Herardus Turonensis utatur quibusdam verbis quæ extant in isto capite, ut statim dicitur. Sed alibi commodior erit de his agendi locus.

SYNODUM ] id est, conventum in Ecclesia habendum cum Episcopus ad illam accedet visitaturus. Duplex ergo synodus, uti supra diximus. Una, quam Episcopus in civitate agebat; ad quam venire tenebantur Presbyteri ex rusticanis parœciis, pro inquisitione ministerij sui. Alia, quam Episcopus vel ejus ministri tenebant in unaquaque Ecclesia, cum visitationis munus obibant, in qua Presbyteri reddebant rationem ministerij sui, & in qua judicabantur causæ synodales uniuscujusque parœciæ. Infrà cap. CXXXIV. *De hoc quod mihi reputatum est in hac synodo &c.* Et cap. CXXXVIII. *De hoc quod tu accusata es in præsentia istius Episcopi in hac synodo &c.* De hac ultima synodo intelligendum puto canonem Triburiensem à Regino ne infrà relatam cap. CCXCVI. *Quin & Richardus Bituricensis Archiepiscopus, qui regnante Philippo primo Francorum Rege vixit, conventum pro dedicatione cujusdam Ecclesiæ factum vocat Concilium, quia haud dubiè tunc illic fecit quod tum facere solebant Episcopi cum diœceses suas circuibant.*

INPRÆTERM. OCCURR. ] Capitula Herardi Archiepiscopi Turonensis cap. CXXXIII. *Vt vocati ad synodum inprætermisèd occurrant. Sin aliàs, condemnentur.*

NEQUAQ. IN FACIL. ] juxta regulam sancti Gregorij, qui sic scribit ad Maximianum Episcopum Syracusanum lib. II. Indiçt. x. epist. IV. *Si qua fortassis difficilia existunt, quæ fraternitatis tuæ judicio nequam dirimi possint, hæc solummodo nostrum judicium flagitent; ut sublevati de minimis, in causis majoribus efficacius occupemur.*

EPISCOPUS IN SYNODO ] Burchardus ista  
c. 2. & quæ deinceps sequuntur usque ad caput sextum tri-

buit Eutychno Papæ, cui etiam tribuuntur in veteri codice MS. monasterij Rivipullensis. Verùm hinc manifestum est illa descripta esse in veteri codice ex Decreto Burchardi quoddam numeri illic adscripti sunt quales extant apud Burchardum. In titulo enim ista leguntur: *Decretalis institutio Euticiani Papæ, quid Episcopi in synodo debeant inquirere. Capitul. xc i. Tum: Jusjurandum synodale xc i i. Postea: Juramentum ceterorum xc i i i.* Et sic de ceteris. Igitur ante Burchardum ista non dicebantur esse Eutychni Papæ; ut re vera illius esse non possunt, cum multa illic habeantur quæ Karoli magni ævum apertè redolent, Eutychnianus autem Romæ sederit sub finem tertij seculi. Adeo autem nota non erant ævo Karoli magni, saltem sub nomine Eutychniani aut alicujus alius Romani Pontificis, ut neque extant in collectione epistolarum pontificiarum ex quibus Galliam Germaniamque replevit Riculfo Archiepiscopus Moguntinus, neque ex Eutychniano laudentur à Reginone. Quo factum pariter est ut qui collectiones Conciliorum procurarunt, cum sine delectu cuncta ederent quibus veneranda priscorum Pontificum Romanorum nomina præfiguntur, ista tamen Eutychniani decreta omiserint. Mea opinio est, illa non esse ex Concilio quopiam, neque ex decretis alicujus Romani Pontificis, sed formulam fuisse secundum quam Episcopi interrogare debebant laicos in unaquaque parœcia, eam porrò formulam eodem tempore inventam fuisse quo Inquisitio de vita Clericorum quæ præmissa est initio libri primi.